Simile.

buendum putet, & ad illius præscriptum vitam suam dirigat? Sed iam hac parte omissa ad beatissimum Ioannem in carcere possumus redire.

## I.

Cum ergo vir sanctus finem sibi vita in minere iam cerneret in carcere constitutus mittit duos ex discipulis suis ad Dominum dicenos: Tu es qui veniurus es, an alium expectamus? Vbi diligenter obseruandum est, Græcè hoc in loco articulum apponi qui hauc reddit orationem: Tu es ille venturus: Quod plane emphatim quandam non vulgarem habet, ut Theophylactus, author est. Perinde enim est, ac si dicas: Tu es ille, quem Propheta venturum prædixerunt? quæ Sibyllæ cecinetunt? quem patiar chæ figuris adumbrarunt? quem omnia secula desiderarunt? & à quo vno sanctorum omnium spes & vota pendebant? Tu es ille qui venturus es ad Deum placandum, ad homines redimendos, ad Angelorum sedes instaurandas, ad Dæmonum potentiam comprimentam, ad clausas cœli fortes restandas, & inferiorum sedes cuertendas; Tu es ille ab ipso mundi nacentis exordio promissus, qui caput serpentis antiqui concretes, & diabolique potestiam & regnum infringeres; Tu es ille caelitis vita doctor, dux in cœlum, aduocatus hominum, medicus & magister, rex simul & sacerdos, & sacrificium; Hæc enim omnia sub illo arteculo insinuantur, cum dicitur: Tu es ille venturus, an alius nobis expectandus est?

Verum hoc in loco metitò queri solet, qua ratione Ioannes quasi dubius querit, quod tantò ante cognovet, ac toties mundo denuncia: at! Agnouit enim Christum adhuc inter materni veteri angustias constitutus: Agnouit cum super bapti Ioh. i. 32. 33. in specie columba Spiritum sanctum vidit, & paternam vocem audivit: Ego(auquit ille) nesciebam eum: sed qui misit me baptizare in aqua, dix t' mihi: Super quem videbis Spiritum descendenter, & manente super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, & testimonium perhibui quia hic est filius Dei. Quæ autem ora ione consequi possit, qua admiratione, quo amere sanctissimus præcursor extulit, cum in hoc mirabili speculo spem omnium seculorum agnouit, & vidit, & Patris vocem audivit, totiusque Trinitatis maiestate in hoc mysterio per fidem contemplans est: Si enim sanctus ille Simeon sic in Domino exultauit, cum Obstat in vlnis accepit: quid Ioannes, quicquid maiorem gravem adeptus erat, cum & filium, & Patrem, & spiritum sanctum simul in illo mysterio deprehendit? Quid verò illud An

Ioan. xv.

non Christum agnouit,cum illum digito demonstrans, statuifima illa verba protulit: Ecce agnus D·i, ecce qui tollit peccata mundi: Quis hic etiam verbis conſequi possit, quo aff. Et sanctus Praecursor haec aurea verba protulit,cum exercens Christi nominibus praeternißis,illum agnum appellauit? Satis enim eo vocabulo significauit, Christum Iesum illum esse hostiam qua omnipotens Pater hominum sceleribus provocatus, placandus erat, atque omnia humani generis delicta expianda. Cum vero subdidit: Qui tollit peccata mundi, totum ferè Euangelicam philosophiam uno verbo complexus est. Nam & humanae naturae infirmiatem, & legis imbecillitatem, & gratiae necessitatem, & sacrificiorum umbras, & Redemptoris officium [si quis diligenter attendat] apertissime declarauit: innomatosque haeticorum errores [qui aut naturam, aut legem attollerentes, diuinam gratiam depremebant] uno gladio confudit, iugulauit, sustulit. Quem ergo toties agnouerat, praedicauerat, ostenderat, & cuius dignitatem adeo extulerat, ut sese indignum esse clamaret, qui corrigit am calciamenti eius solueret: nunc demum quasi dubius interrogat: Tu es qui veni:utus es, an alium expectas? Scio vos omnes frequenter audiuisse hac interrogatione Ioannam non sibi, sed discipulis in fide Christi tantibus, consulere voluisse. Et at enim morti iam proximus quo tempore solent morituti, quæ charissima habent, fidissimis amicis cuenda committere. Ille autem nihil in vita charius, aut preciosius, quam discipulos illos habebat, quos Christo lucticerat, quos caelesti doctrina imbuerat, quos diligerat & orare, & ieiunare aote docuerat. Hos autem in meliori loco relinquare non poterat, quia in si Christi fide munitos, Christo Domino commendalasset. Quenadmodum enim (vt Christost. ait) maxima parentibus in fine vita cura est, utorem optimum filii prouidere, cui comitant quos charissimi nos habent. Ita Ioannes dilectissimis suis tuorem optimum Christum deligebat: vel (vt verius loquuntur) quos filiorum Christi prædagogos fuerat, vbi eos iam doctriæ sua lacte nutrierat, & salutibus præcepis informaverat, legitimo ruisum parenti reddere solebat. Quo in loco p. am sat & limi viti solicitudinem contemplari libet: cui neque carcenis horror, neque ferrea vincula, nec secunda iorū & latronum inter quos vincitus erat contubernia, neque nominis infamia, neque capitale Herodiadis odium, ac postremo nec ipsa mors quam sibi impendere intellegebatur (quæ totam animi curam & intentionem eibere potuisse) impedimento fuerunt quo misus horum orantium oblitus, de discipulorum salute & fide.

Simile.

fide p̄cipue solus esset. Eadem quoque Apostolum in carcere vincum curia solicitabat. Vnde ait: Laboro usque ad vincula, quasi male operans, sed verbum Dei non est alligatum; ideo omnia sustineo propter electos, ut & ipsi salutem consequatur. Ligatis ergo fette pedibus, soluta tamen lingua erat: quia homines peccatorum vinculis astrigos, verbi diuini virtute solueret. Simili ergo modo vincitus in carcere Ioannes, coram animi sui intentionem in die corporum suorum salute defixerat. Huic autem pro magistri consilio obstabat latens quidam discipulorum eius liquor: quo aduersus Christi scholam pro magistri gloria certabant: quem si populus Messiam credebat, quem discipuli putarent, qui proprius incomparabilem illius sanctimoniam puritatem, & incredibilem vitam austерitatem contemplabantur: quia que non tanquam alienam, sed veluti propriam tanti magistrorum gloriam ducebant? Cum ergo vir sanctus animaduerteret discipulos suos Christi glorie subinvidere, exercitatem eorum voluntus suum existimans, rationem iussit commodissimam, qua discipulis infidentatis morbo laborantibus medicinam faceret. Minuit ergo illos ad medium vitam, ut illius virtute & arte sanarentur: qui omnium est artifex, omnes habens scientiam. His videre licet, quam sit sollicita, fratres, & ingeniosa charitas: sive sollem ingenuos, sed adeo etiam misericors, ve alienam misericordiam suam ducat, & suo sibi nomine remedium querat.

Quod ut evidenter per noscatis, non ab re fuerit, priuata vobis hoc in loco de vi & natura perfectae charitatis commemorate. Huius igitur charitatis est, alieni omnia sive mala, sive bona propria exstima: et, ut ita eius est quod Apostolus ait: Grandere cum gaudientibus, flere cum lamentibus: hoc est, ita alienis bonis gaudere, ut iusti: & ita alienis malis & incommodeis miserere, ut suis. Hunc de D. Exuperio Tholosanæ verbis Episcopo D. Hieronymus refert, quod esuriens ipse alios pauperes, atque ore pallente leuius, fame & queretur aliena. De D. quo Epist. que Hilario scriptum est, quod usque a se in opum fame & misericordia angeretur ut quemadmodum ab Alione Episcopo Treverensi scriptum est: ipse per se contra vitas suas homo genitius, & longe sicer eductus, rusticationem exercuerit, ut haberet quo pauperibus subueniret. Quo quidem exemplo quid dulcior, quid amantius singi potuit? Verum hoc perfectae charitatis officium cumulatissime præstavit ipse Christus qui nobis idem faciendum præcepit dum omnia peccata nostra (quasi ipse ea admisisset) in seipso expianda suscepit. Vnde is in Psalm. 39. Psal. 39. quem

quem totum Apostolus ad Christum refert, Comprehenderunt me autem, iniquitates meæ, & non potui ut viderem. Hoc est, tam multæ erant, ut vix eas numerare, atque videre possem. Has ergo omnes omnium seculorū iniquitates, innocentissimus & clementissimus agnus suas appellat, quia omnes in se diluendas atque expiandas uscepit.

**Exod. 12.** Quid enim aliud sibi vult, quod cum olim Dominus sacrificium illud agni paschalis populo suo indixisset ( quo veri & immaculati agni sacrificium adumbrabatur, cuius merito non à Pharaonis imperio, sed à Diaboli captiuitate erat credentium populus liberandus ) agno deficiente hædum immolari præcepit? Quid enim agno cum hædis? Agno enim innocentia, hædo peccatum figuratur. Quid ergo innocentia cum peccato? qui iustitia cum iniquitate ut alterum pro altero subrogari debeat? Multum sane. Innocentissimus quippe Dominus, agnus simul & hædus est: in se quidem agnus, qui tamen propter nos hædus factus est. Eum enim qui non nouerat peccatum, pro nobis cœlestis Pater peccatum fecit. In se igitur speculum est puritatis & innocentiae, quod tamen prauitatis & malitiae nostræ fôrdibus fœdatum est. Ob eximiam quippe & excellentissimam charitatem suam, unum nobiscum ita factus est, ut delicta nostra sua esse ducet: pro quibus non solum satisfecit, sed etiam doluit: & ita doluit, ut nullius unquam pœnitentis dolor, illius dolorem æquare potuerit. Quam quidem satisfactionem in lege olim Dominus satis aperte adumbravit, cum præcepit, ut summus sacerdos Sanctuarium ingrediens, portaret iniquitates eorum quæ obtulerunt & sanctificauerunt filij Israël in cunctis muneribus & donatis suis: hoc est, ut omnia eorum, qui sacrificant, scelera sacerdos portaret: non secus à Deo veniam deprecaretur, ac si ipse eorum omnium reus ageretur. Quid & ipsius etiam sacrificij baculas expiat, ut sacrificium Deo esset acceptum in remissionem peccatorum. Hac enim imagine Spitus sanctus summum quandam sacerdotem ventrum designabat, qui omnia peccata mundi, unquam propria agnosceret, & in ora crucis expiat. Quid vero Apostolus Paulus? An non eodem spiritu atque affectu aliena mala ac sua ipsius propria ducebatur, si dicaret: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non voro?* Quid vero beatus Cyprianus, dum lapsorum sui temporis ruinam deflet: An non eodem affectu charitatis haec verba profudit? Doleo, fratres, doleo, nec inhibe ad leniens doctores meos integritas propria, & sanitas priuaria blanditur, quando plus pastor in gregis sui vulneretur.

**Exod. 28**

**2. Cor. II.**

**Cypri. a.**

**Serm. de**

**Ysis.**

Cum

Cum plangentibus pango: cum deflentibus defleo, cum iacentibus iacere me credo. laculis illis gravantis inimici, mea membra simul percussa sunt: sicut inter se gladij per mea viscera transierunt in prostratis fratribus: & me prostrauit affectus. Videris igitur his exemplis fratres, quale sit perfectæ charitatis ingenium. Quis verò in nostris moribus hæc charitatis viscera deprehendat? Quis ita alienis misericordie ac suis virtutis? Quis ita compatitur egentibus, condolet lachrymantibus, deflet ruentibus, & adiuuat laborantes? Anolavit ab hoc nostro seculo charitas dominatus, que pro charitate cupiditas regnat cæcus amor sui, instanti que tempora illa periculosa, in quibus homines sui, rerumque suarum ardenterissimo amore flagrantes, quo magis sua curant, eò magis negligunt aliena. Vbi nunc pius erga inopes affectus? vbi erga miseris sollicitudo? vbi erga pupillos & viudas paterna cura? & prouidentia? vbi denique illa misericordia & opera que Dominus in iudicio protulatus est, ut per ea æternum siue præmium, siue supplicium hominibus inferat? Quantum nos aliena flagitia & peccata cruciant, quibus tot quotidie animæ Christi sanguine redemptæ pereunt? Hinc illud quod passim vulgo audire solemus: aliena mala ex filo pendere: At longè alia mens & charitas Ioannis erat: qui aliena mala sua reputans, alienamque infidelitatem, propriam calamitatem existimans, nomine suo discipulos rogare Dominum praecipiebat: Tu es qui venturus es, an aliud expectamus?

## I I.

Intelliges verò Dominus legationis consilium, non verbis, sed rebus id de se perhibet testimonium, quod Ioannem expertere sciebat: idque multis ante oculos discipulorum edidit, is miraculus. Vbi diligenter aduertendum est, multis modis à Christo petita olim fuisse miracula. Herodes enim ex curiositate, Pharisæi ex incredulitate, Ioannes ex charitate, miracula petebant. Quia verò priores illi impie petebant, trisque negata sunt Propter hoc enim Pharisæi audierunt: Generatio mala & adultera signum querit, & signum non dabitur ei. Ex quo aperte colligitur Ioannem nec ex curiositate, nec ex incredulitate signa petuisse (alioqui idem quod illi responsum tulisset) sed ex sola charitate: ideoque libentissime Dominus & signa edidit, & Ioannem non modo non increpauit, sed etiam miris laudibus in cœlum extulit.

Math. ii

An imaduertite hic etiam, quemadmodum Dominus, an esset mundi Saluator, interrogatus, non verbis respondit, sed re-

Tom. j.

G

bus:

bus: quod planè tanto firmius testimonium fuit, quanto res verbis antestare solent. Ita ergo quisquis Christi cultor es, si Christum verè & ex animo Patrem ac Dominum confiteris, si te illum reverenter coleas, ac diligere super omnia prædicas, rebus ipsis, non verbis tantum id testari debabis. Sunt enim qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Sunt qui Dominum labiis honorant, cor autem eorum longè est ab eo. Sunt etiam de quibus dicitur: Dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei: cor autem eorum deo erat fœctum cum eo. Non est hæc seruitus, non hic honor, aut amor, que nō Dominū *Zachar. 8* exigit à te: sed ille quem ipse per Zachiātām futurum vaticinatur, cùm ait: Ego eis Dominus in iustitia & veritate. Vbi gloss. Non, inquit, in mendacio: quomodo illi re ipsa mentiuntur, qui Dominum vocant, nec illius tamen se seruos exhibent: qui se illum diligere prædicant, & tamen si affluerit nummus, Deum propter nummum deseruant. Sicut ergo Dominus in veritate Dominus est, hoc est, in veritate seruorum suorum curam gerit, ita nos seruorum fidelium officium præstare conuenit. Quod quidem præstant, non qui illo Domnu appellat: sed qui honori, opibus, & vicie suæ anterferunt super omnia diligunt, & in eo spem suam tanquam in summo ierum omnium Domino positam habent.

Ad propositam ergo Ioannis nomine questionem, ita Dominus respondit: *Euntes renunciate tamquam audistis, & vidistis: ceci videm &c.* Signa profert veri Messie, quæ olim Esaias futura præduxerat: quæque non modò corporaliter, sed spiritualliter etiam impleræ erant. Sed inter hæc signa præcipue nobis negotiorum exhibet, quod pauperes euangelizari dicuntur: hoc est, baptificari, & Euangelicæ gratiæ particeps fieri. Valde autem nostra referit scire, quinam sint isti pauperes, ad quos maximè Euangelica gratia pertinere dici: ut hac ratione intelligamus, quid nobis factò opus sit, quod huius tante gratiæ particeps efficiatur. Apparet enim hoc de pauperibus ad verbum intelligendum esse. Nam & discipuli Domini pescatores erant & ex infima ferè hominum sece delecti: qui tamen Euangelicæ gratiæ pumilias ante omnes aios percepérunt. Idemque Apostolus confirmare videtur, cùm ait: Videte vocacionem vestram fratres: quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus ut confundat sapientes: & infirma mundi, & gnomibia & contemptibilia, &c. At si hoc ita statuas, quid diuinitibus facies? An hos ab Euangelica gratia excludendos

dos putas, præteritum si modesti & humiles corde sunt? Nullo modo. Quosnam igitur hos pauperes esse dicemus? Nimirum utroq[ue], sed prius quidē humiles secundo vero loco inopes, nō quidē quatenus inopes, sed quatenus inopiæ cōuicta esse plerumque vera cordis humilitas soleat: sicut contrâ diuitis & opulentia ferè semper superbia insidiatur. Alias enim nequam Apostolus Timotheo scriberet: Diuitibus huius seculi <sup>1. Tun. 6.</sup> præcipite, non sublime sapere. Quod nunquam Apostolus præcepisset, nisi hoc morbum diuitis affinem esse intellexisset. Porro autem Sapientia quedam vehementer sibi displicete ait: pauperem superbum, diutinem mendacem, senem fatuum & insensatum. Quibus verbis admoneatur mōstro similem esse, ut senectutem fatuam, ita paupertatem superbam: contrâ vero senectuti prudentiam, paupertati humilitatem esse propriam. Itaque quod ad præsens attinet negotium pauperum nomine hoc in loco, humiles corde intelligimus: quos porissimum dignos Dominus iudicavit, quibus Euangelice gratiae opes comunicaret. Ideo autem pauperum nomine humiles significantur, quia veræ humilitatis radix & fundamentum est, clarissima paupertatis & nuditatis suæ cognitio. Itaque pauper hoc modo est, qui nihil sibi arrogat, nihil tribuit: sed omnia que habet, quæcunque illa sint, sive naturæ, sive gratiæ, sive fortuita bona, id est, aliena, Dei esse cognoscitatque ita humilis in se permanens, & Deo tuo gratus atq[ue] deuotus existens, suppliciter illi confitetur. Domine nihil ex me sum, nihil scio, nihil habeo, nihil possum, nisi per te: nec sufficiens sum, aut velle, aut cogitare, aut moliri aliquid ex me, tanquam ex me: sed omnis sufficientia mea ex te est. Pauper est, qui ne vanum quidem capit sui capillum, nec momentum aliquod temporis, suum omnino esse credit: ideoque ad Dominum clamat: Hoc ipsum quod sum, quod viuo, quo spiro, quod cogito, integrè meum non est, alienum est: cum Dominus est, à quo est quidquid in mundo est. Pauper est, qui cœcus penè est ad bona sua peruidenda, oculatissimus autem ad mala dignoscenda: ideoque ut seipsum semper aspiciat, ab omnibus aliis oculos auertit. Pauper est, qui extremam imbecillitatem & inopiam suam non modò cognoscens, sed etiam manibus quodammodo contrectans, otus sibi displicet, sibi diffidit, & ad Dominum toto corde conuersus, illum solum intuetur, illum orat, illi accepta omnia bona sua referat, illi debitas temper gratias agit tantumque ab illo se pendere profitetur. Pauper erat hoc modo David in illa maxima sua opulenta, cùm diceret: Ego autem mendicus

<sup>Psal. 99.</sup>

sum & pauper, Dominus sollicitus est mei. Pauper item erat  
hoc modo publicanus ille ex Euangelio, qui paupertatem & in  
**Luc. 18.** dignitatem suam agnoscens, a longe stans, nolebat nec oculos  
ad cælum levare, sed percutiebat pectus tuum dicens: Deus  
proprius esto mihi peccatori. Hi certè verè pauperes spiritu e-  
rant, ut cœlesti lumine iustrati, paupertatem & nuditatem  
suam clarissimè pertuidebant. Dives autem erat Phariseus ille,  
qui sic orabat: Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut cœ-  
lestes.

**Apoc. 3.** si hominum, &c. Dives erat & ille, quem in Apocalyp. Domi-  
nus accusat his verbis: Dicis quia dives sum: & nullius egeo:  
& nescis quia tu es miser, & misérabilis, pauper, & cœcus, &  
nudus. Tales ergo diuites relinquuntur inanes, quos Euangeli-  
ca gratia non agnoscit: agnoscit autem hos pauperes, & e-  
ficientes, quos bonis omnibus ditat. Ab hoc autem superbiæ

**Augu. in** spiritu longissimè D. Augustaberat, qui cum Deo agens, pau-  
peratem & nuditatem suam his verbis deuotissimè constitutus:  
Scio Domine, & confiteor docente te, quoniam illi similius qui  
cognoscunt se pauperes, & confitentur tibi paupertatem sua o-,  
ditabuntur à te quoniam qui se diuites existimant, cùm sint  
pauperes à tuis diuitiis inueniuntur exclusi. Ego igitur confi-  
teor tibi Domine Deus meus paupertate meam, & sit tibi tua  
gloria tota, quoniam tuum est omne bonum gestum per me.  
Confiteor tibi sicut docuisti me: nihil aliud sum, quam vniuersa  
vanitas, vmbra mortis, & abysmus quædam tenebrosa, & terra  
inanis & vacua quæ sine tua benedictione nihil germinat, nisi  
confusionem peccatum, & mortem. Si quid boni vñquā habui,  
à te habeo: si quando steri, per te ste: ita quandoce di, per me  
ecce: & semper in luto iacu flem, nisi tu me crexisses. Post-  
quam me autem exexisti, semper ecclisiam, nisi tu me sustinuiss-  
ses. Sic semper Domine gratia tua & misericordia tua præuenit  
me, liberans ab omnibus malis, præcidens etiam ante me laqueos  
peccatorum tollens occasiones & capsula quæ tu mihi hoc  
fecisses, ego omnia peccata mundi fecissem. Haec tenus Aug<sup>ust</sup>,

**Esa. 6.** qui ut ex hac confessione colligi potest) verè spiritu pauper e-  
rat, ideoque nō mirum, stantam à Domino graciā sortitus  
est cùm s per Isaiam dicat: ad quem respic am, nisi ad pau-  
perculū, & contritum spiritu, & tremorem ad sermones meos? Videtis hic, eum qui verè humilis est, pauperculum appellari.  
Reuera enim humilitas paupertatis suæ verillima cognitione,  
sui que ipsius despectu, diffiniri recte potest.

## III.

Sequitur deinde: Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me: hoc  
est, quæ in

est, quæ externa hæc infirmitatis & humilitatis meæ specis non ita offendit, ut fidei oculis latentem sub hac humilitate maiestatem non agnoscat. Quibus verbis quanta sit Dei bonitas, quantaque ruisum hominis cæxitas & improbitas, facile intelli gi potest Constat enim verum esse quod D. Augustus ait nempe omnia Dei opera & beneficia, si cum incarnationis beneficio conferantur, obscurari, & sp̄iēdōtē quodammodo suum amittente. Hoc enim beneficio summus ille rerū omnium Dominus se ad insīma nostra deiecit, ut nos supra cœlos exaltaret: opprobrii affectus est, ut summis nos honoribus afficeret: pauper effectus est, ut cælestibus nos opibus ditaret: reprobatus est, ut probabiles nos Deo redderet: factus deniq; est pro nobis male dictum, ut nos à peccato & maledicto legis eriperet. In quo Galat. 3. 7. quidem beneficio duo præcipue summa & maxima teperiūt: alte: um, quod nobis salvator contulit: alterum, quod pro nobis pertulit. Si autem quætas quid contulit, bieuiiter audi: contulit nobis bona sua: si quid pertulit roges, pertulit utique mala nostra. Quis igitur tantam rerum permutationem non miretur? Quamus enim in rum & omn, gratiā actione dignissimum sit, quod nobis cōtulerit bona sua, longè tamen mirabilius est, quod pertulerit mala nostra. Divinitatis quippe proprium atque naturale est, de omnibus benemerere: mala autē perpeti, alienum proflus ab illa beatissima natura est. Quod igitur hic hominem facere par erat, tam stupendis à Domino beneficiis gratuitò donatum arq; præuentum? Patum certè erat extra se rapi, absorberi, & præ amoris magnitudine lique fieri: idque eò magis, quò magis Dominum propter se deiectum & humiliatum videret. Ait enim Bernard. in in humilitate, tanto maiore se ostendit in charitate: & quanto serm. pro me vilior, tanto mihi charior. Charior enim Sponse suæ simile. Sponsus esse debet, quādo propter eius honorem, p̄udicitiamq; ab inuasoribus cuendam, cernit illum vulneribus confossum & sauciatum. Vulnera enim illa, quæ ex amore Sponse suscepta sunt, quò illum definiorem, eò amabiliorē reddunt. Hoc igitur præstate homo in hac causa meritò debuisset. Sed ô de plorandam cæxitatem nostram atque dementiam! Adeò multi hominum hoc non præstiterunt, ut (quod omnem superat immanitatem) id quod unum dilectionis atque pietatis in Deum causa erat, incedulitatis & perfidiae materiam fecerint. Ut enim Greg. in D. Greg. ait, Stultum hominibus visum est, ut pro hominibus homil. autoritatem moreretur: atque in i.e contra cum homo scandalum sumpfit, unde amplius ei debitum fieri debuit. Quod quid excta.

**Euseb.** E- bilius dici, aut fingi potuit? Rectè plane Euseb. Emissenus: Fe-  
mīs. rina( inquit) immanitas est, Deum aestimare minorem, quia  
homil. maiora contulit : ut propter hoc minus à te accipiat honoris,  
quia plus contulit dignitatis. Fœlices igitur, qui ab hac tanta im-  
manitate immunes fuerunt, quos plauè beatos Dominus ap-  
pellat, cùni ait: Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.

Sequitur deinde, illis asiem abeuntibus, caput Iesu dicere ad tur-  
bas de Ioanne. Quām pulchrū: ab omni specie adulatōnis absti-  
nere! quām decorum, non eoram, sed in absentiā amicū com-  
mendare! Rectè enim D. Chisost. Vir (inquit) sapiens cùm  
laudatur in facie, flagellatur in corde. Quanto alter seculi ho-  
mines facere solent, qui corā bladiuntur, & laudent: ceterū  
vbi paululum abscesseris, vitam, genus, mores, dicta factaque ve-  
nenatis dentibus lacerant. Quorum multi, cum eiusdem male-  
dictionē consortibus, in plateis frequenter sedere solent, & de  
transuentibus fabulam texant: & dum aliis alij succedunt: no-  
uam semper detractionis materiā reperiant. Quid quāso aliud  
**Eccle. 10.** viperæ faciunt, si iuxta eas gradiaris? Tales illi profectō sunt,  
de quibus Sapiens ait: Sicut mordent serpentes in silentio, sic  
qui fratē suo occulte detrahit. Quod genus hominum ita san-  
ctus David execrabitur, ut in oratione ad Dominum clama-  
ret: Exaudi Domine orationem meam dum oro ad te, dum  
**Psal. 57.** extollo manus meas ad templum sanctum tuum. Quid igitur  
ibi petis, quid postulas? Ne, inquit simul tradas me cum pecca-  
toribus, & cum operātibus iniquitatem ne perdas me. Sed quid  
in iis potissimum detestaris? Hanc certè pestilentem cordis vi-  
rulentiam: quod loquuntur pacem cum proximo suo, mala au-  
tem in cordibus eorum. Qua peruersitate quid execrabilis?  
His sunt ergo mores improborum. Proborum autem est, hanc  
Domini modestiam imitari, qui presentibus Ioannis discipu-  
lis, virtutes eius silentio pressit, abeūtibus verò, magnificis eum  
laudibus commendauit. Hunc ergo candore frates, hanc Do-  
mini modestiam erga omnes seruare curemus: nullius famæ  
detrahentes, nemini maledicentes, nemini male præcātes, can-  
didè de omnibus & sentientes, & loquentes, vīpercōs dentes  
modis omnibus vitare studeamus.

Sed opera precium est videre, quibus potissimum laudibus  
Ioannem Dominus exornauerit. Quid, inquit, existū in desertum  
videre? Arundinem vento agitatam? Sed quid existū videre? Hominem  
mollibus refutum? &c. Inter has præclaras Ioannis laudes, prima  
est fortitudinis atque constantiæ: quam is ita præstitit, ut non  
modò eundem austерitatis & innocentiae tenorem constanti-

sum in omni vita seruauerit, sed etiam impurum & adulterum. Regem capit is periculo neglecto, audacter corripuerit. Quæ quidem eius fortitudo atque constantia, arundineam mukorū hominum levitatem & inconstantiam facile coarguit: quos velut infirmas & mobiles arundines quævis cupiditatis, aut laboris aut formidinis & contumeliae aura exagitat, & à virtutis & pietatis studio abducit. Nec hoc solum nomine, sed multis missis eriam alius (quæ Euseb. Emissus eleganter enumerat) arundines sumus. Ait enim: Arundini quoque, quæ à vento mouetur, peccatrix & infidelis anima comparatur: ut potè leuis, mobilis, inquieta, infirma, fragilis, inutilium numerositate filiorum fœienda, plena superfluis, vacua necessariis, inanis gravis, nodosa peccatis, ad omnia blandienta obnoxia, & facile cuiuslibet iniuria commotione quassanda, foris nitida vanitatibus, intus causa virtutis. Quam nulla extrinsecus vestitas vestit, nulla intrinsecus fidei medulla corroborat. Quam sicut carices quæ fluuios amant, ita mundi huius pretterfluentia, & celeri cursu pertura delectant. Hactenus ille. Hac igitur lenitatem, innatatem, & fallacem nitotis speciem, omniratione fugere studeamus fratres, ut non iam arundines simus, qui cuiuslibet cupiditatis & vanitatis flatu agitemur: psal. 1. sed in Christo fundati atque solidati lignum illud simus, quod iuxta aquatum decursus firma radice plantatum, æternæ vitæ fructum & immortalitatis gloriam lagijatur.

In eadem dominica tertia Aduentus concio secunda:  
in qualeccio Euangelica explanatur.

T H E. Quid existis in desertum videre? Arundinem rento agitaram? Sed quid existis videre? Hominem mortibus restitutum? Matth. 11.

Odierna sancti Euangeli lectio, fratres charissimi, interrogationem quandam Ioannis Baptiste continet, eiusque responsionem, nec non euudem beatissimi Ioannis commendationem. Principio vero Euangelista Ioannem carcere inclusum narrat, atque penam flagitosissimis hominibus debitam, unum cunctorum mortalium innocentissimum sustinuisse memorat. Causam vero propter quam vit sanctus in vincula coniectas fuerit, Lucas Euangelista exponit his verbis: cum corriperetur a Ioanne Herodes de Herodiade, & de omnibus malis que *Lud. 3.* fecit Herodes, radicet & hoc super omnia, & inclusit Ioannem in carce-

**Ecclesi. 3.** rem. Ex quo planè intelligimus verum esse, quod in Ecclesiastico legimus. Peccator adiicit ad peccandum. Frequenter enim causa peccandi, peccatum est: quia peccatum quod per pœnitentiam non diluitur, mox suo veluti pondere alia trahit: quod non in Herode solum, sed etiā in Davide animaduertere licet: uterque enim adulterij peccatum, homicidij peccato cumulauit. Vinctus ergo in carcere Ioannes, ut infidelitati atque inuidiae discipulorum suorum consulteret, qui patim prudenter zelo magistri sui gloriae studentes, Saluatoris doctrinæ atque miraculis subinuidabant: mittit eos ad morborum omnium medicum Dominum Iesum, qui illum eius nomine rogarent: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Cuius legationis consilium Dominus intelligens, & discipulorum morbo mederi cupiens, multis ante eos editis miraculis, huc illis responsum dedit. Eäses, renuntiate Ioanni, quæ audistis & vidistis. Caci videm, claudi ambulant, leprosi mundanur, &c. Signa profert, quæ olim Isaías de venturo Messia prædicterat: ut signorum argumento se esse verum Messiam declararet.

**Esa. 6.** Quo in loco aduertendum est, omnia quæ à Christo Domino hic referuntur, non signa modò, sed etiam beneficia hominibus exhibita esse: ut per signa quidem verum Messiam, per beneficia vero Deum agnosceremus: cuius præcipuum munus est, semper de hominibus benemerenti. Qui enim in iuuandis hominibus, misericorde subleuandis perpetuò intentus est, quis aliis quam Deus esse potest? Quid enim immensam illius bonitatem (qui non modò bonus, sed ipsa etiam bonitas est) magis deceat, quam ut bonitatis suæ radios ubique diffundat, & res omnes, pro sua quamque natura, bonitatis suæ particeps efficiat? Hoc enim sensu beati illi Spiritus, quos Isaías ante Dei conspectum vidit, cælum & terram Dei gloria, hoc est, diuinis muneribus & beneficiis plena esse perpetuò clamirant. Hoc autem potissimum arguimento apud Hieremiam Dominus veram diuinitatis suæ gloriam, & factorum Deorum inanitatem aperte probat: quod is videlicet in iuuandis hominibus, eorumque miseriis subleuandis maxime versetur, ab illis vero nihil hotum vel pet, vel sperari posse. Sic enim de illis ait: Hominem quidem à morte non liberant: neque infirmum à potentiore etiunt: hominem cæcum ad visum non restituunt, neque de necessitate liberabunt. Viduae non merrebuntur, neque orphanis benefacient. Quomodo ergo existimandum est illos esse Deos? At vero quanto alia de vero Deo factæ literæ prædican? Dominus (ait Propheta) soluit compedi-

**Baruch.**

**Psalm. 145.**

peditos, Dominus illuminat cacos, Dominus erigit elisos, Dominus diligit iustos, Dominus custodit aduenas, propillum & viduam suscipiet. Haec diuinat's officia, haec immensa illius bonitatis & misericordiae opera sunt. Denique ipse de se ait, Deus iustus & saluans non est prater me. Conuertimini ad me, & salui eritis omnes fines terrae. Et regius Propheta, Deus, inquit, noster, Deus saluos faciendi, & Domini Domini ex iustis mortis. Hoc est: singulare ac proprium diuinæ mentis officium est, homines à malis omnibus vindicare, & ab ipso mortis adiutor liberare. Hac ergo ratione his signis & benignitatis officiis vult à nobis Dominus agnoscitur: quia nimis huius modi cognitio amorem in illum auger, fidem roboret, spem nutrit, carerosque pios affectus excitat: qui ad pietatis & iustitiae cultum vehementer adiuuant. Hinc etiam cùm se idem Dominus populo suo agnoscendū praebetet hanc primū benignitatem & charitatem in homines intelligi voluit. Mosi enim quæ enī, quo nomine vocaretur respōdit: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob: Hoc nomen meum in semp̄ ternum, & hoc memoriale meū in generatione & generationē. Quid tibi vult haec appellatio, de qua tantopere Dominus gloriatur: cùm longè gloriōsus esset videretur, se cœlorum & angelorum Dominum nuncuparet? Sed longe ramen alter diuina sapientia iudicauit, quæ maiore sibi gloriam hoc nomine peperit. Perinde est cūm ac si diceret: Omnis titulus ac nominibus, quæ maiestatis meæ gloriam decent, praetermissis, de hoc uno maxime gloriabor, quod sim, qui hos electos meos tuendos, iuandos, etudiendos, amplificādos, & innumeris beneficiis ornandos suscepī: qui illorum a Deo fuit: hoc qui opes omnes, quas ab optimo atq; amantissimo Deo sibi polliceri, atque sperare poterant, quotiescumque opus fuit, in illos contulit. Hoc igitur nomine ab omnibus humanis agnosci, digni, iuspici, & obseruari volo: quoniam haec de me noscitur, maximē tamen ad nominis mei gloriam, tum ad ipsorum commenditatem & salutem intercessit. Quare perinde se Dominus erga homines gerit, ac si Rex aliquis virtutum omnium generare cumulatus, nihil diligētius curaret, quam ut ab omnibus beneficentissimus & liberalissimus habetur: quod hac ratione popularium suorum erga se animos, & benevolentiam exercaret. In haec igitur diuinæ bonitatis imaginem fratres oculos conciaramus, ut tales Deum toto affectu colamus, totis dilectionibus diligamus, et tam spem nostram in uno eo reponamus, carerosque nos ad illius obsequium confiramus, & vitam amit-

Esa. 45.

Psal. 67.

Exod. 3.

Simile.

tere potius, quā n̄ illius leges violare, firmissimē statuamus. Hoc ergo Dominus renunciari Ioanni, & in illo nobis omnibus mandauit: ut sciamus illum esse qui cæcos illuminat, claudos sanat, leprosos mundat, mortuos in vitam reuocat, & pauperes spiritu bonus omnibus ditat, perpetuoq; in iuuandis hominibus intentus est.

Sed cūm hæc omnia veri Messia signa mitanda sint, nō minus mirabile est, quod pauperes potissimum euangelizari, hoc est, beati prædicari, & Euangelicæ gratiæ participes effici perhibentur. Quid enim humana iudicio magis nouum & inauditum, quām pauperes beatos & felices appellari, cūm eos mundus maxime miseris & ærumnos iudicet: solos autem diuites ita beatos putet, ut apud Grammaticos id est diuitis, & beati si nomen? Verum quamvis ea sit hominum existimatio, longè tamen alter in Christi Reip. se res habet: in qua temeraria mortalium opiniones inuersæ legesq; ab illis non iure & æquitate latæ, sed temere excoegeratae rescinduntur. In illa diuites ac potentes beatæ prædicantur, & ad illos potissimum Reip. bona defertuntur. At in Christi Reip. singularis quidam pauperibus honor tribuitur: de quorum amplitudine multa in Psalmo, qui de regno Messie potissimum agit, scribuntur. Quale est illud: acer pauperi & inopi, & animas pauperum salvas faciet. Ex usuris & iniquitate redimet animas eorum, & honorabile nomen eorum coram illo. Quod autem propter hos potissimum venerit Christus, satis Isaías Propheta aperte declarat. Pro eo enim quod nos legimus: Ad annunciadum manuetis misericordia mea. Septuaginta verteretur: Euangelizare pauperibus misit me: quorum versionem Lucas Euangelista fecitus est. Hos igitur pauperes euangelizari, hoc est, euangelicæ gratiæ participes potissimum fieti, propheticus sermo testatur. Quod si à me, quodnam sit huius gratiæ beneficium, requiratis: hoc certè cum primis memoratur: quod per eam peccati, & nefariaz cupiditatis (quæ peccatorum omnium origo est) victoriam consequimur. Vt enim Apostolus ait: Vetus homo noster (hoc est, cupiditatis immanitas) simul cum Christo crucifixus est: ut destruatur corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato. Hæc ergo gratia, hoc lœcum Euangeli auctorium, non superibis & elatis, sed pauperibus spiritu, hoc est, humiliibus, & huius beneficij magnitudinem diuino lumine agnoscientibus exhibetur. Neque id sane mirum videri debet: quandoquidem superbi homines, & seculo seruientes, hanc Christi gratiam parvupendunt: ut postquam cupiditatibus suis obsequi, quām ab eis libertari malunt. Sic enim

Psal. 71.

Esa. 61.

Rom. 6.

enim pestifero cupiditatis morbo oppressi sunt, ut voluptat silentia delicii, neque morbum suum agnoscant, neque ab eo sanari velint. Qua quidem in re ulcerosis quibusdam mendi-  
cis similes mihi esse videntur: qui cum ex ulcerum suorum o-  
stentatione stipem colligant, si alucem illi spoilecearis, & me-  
dicamenta offeras, plane respuunt: quoniam ulcerum occasio-  
ne alimentum sibi, & lucrum parant. Hos igitur improbi om-  
nes imitantur: qui terenis opibus & voluptatibus incuban-  
tes, medicum salutis, qui eos a pestiferis animi morbis sanare  
cupit, reiciunt. Qui quidem duplice nomine deplorandi sunt,  
& quod miseri sunt, & quod esse volunt. Misericordia quippe suam  
ad eum non agnoscent, ut etiam esse sub sentibus delicias com-  
putent, quando spinis curarum variarumque cupiditatum la-  
cerari malunt, quam ab iis tam crudelibus dominis liberari, &  
placidam atque tranquillam vitam profligata cupiditate degre-  
re. Tales autem quidam ex sanctis Patribus velut in suburbio  
Inferorum habitare ait. Quia videlicet non assequi ex humus  
mundi bonis quod concupiscas, nec a Deo accipere quod ipse  
volentibus ac potentibus dare paratus est, quid est aliud, quam  
in suburbio quodammodo inferorum degere? Qui enim apud  
infertos cruciantur, utroque nomine miseri sunt: vehementer e-  
nim ea bona que in mundo reliquerunt, amant, atque deside-  
rant: a quibus tamen, sicut ab omnibus celestis gratiae muo-  
tibus uirtutis diuinæ decreto prohibentur. Horum igitur mis-  
erandam sortem improbi homines emulantur: qui & diuina  
bona virtus suo perdidérunt, & ex mundi bonis sèpè nihil nisi  
solam spem & fidem habent: quorum utrumque ipsos magnopere  
cruciat, cum spes que differtur, affligat animam, & sitis  
non extincta multò magis torqueat illam.

Quod si quando illis contingat voti compotes fieri, & id ad-  
sequi quod concupiscant (si vetum fateri velint, nihil minus se  
quam quod sperabant, assecutus esse fatebuntur. Quia enim  
in re quietem & pacem adepturos esse arbitrabantur, pro que-  
re eras, pro pace bellum, pro gudio mætorem, & multo-  
rum dolotum materiam inuenientur. Quoties enim fœlicita-  
tem & placidam vitam sibi quisque pollicetur, si aut illum ma-  
gistratum, aut illas opes, aut paternam hereditatem, aut opta-  
tas nuptias fuerit assecutus: cui tamen iisdem adeptis, nihil  
minus quam quod sperabat se inuenisse deprehendit? Quam *Augusti.*  
rem eleganter D. Aug. testatur his verbis, Ad quodcunque me  
converto, vilescit mihi adeptum, quod accéderat desideratum: *Seneca in*  
*Vade merito Seneca: Vtinam, inquit, quid uitias appetunt, Epist.*

Smile.

cum diuitiis delibet. rent. Utinam honores perituri, cum ambitionis summu n adeptis dignitatis statum, profecto vota mutassent; cum inter omnes illi noua suspicuntur, qui priora damnauerunt. Nemo enim est cui felicitas sua, etiam si cursu venit, satisfaciat. Hæc ille. Huiusmodi autem hominibus illud evenire videtur quod pescibus, qui facto & simulato cibo inescantur. Cùm enim eam se inuaderet arbitrentur, in hamum vermis culis circunuestitum incurruat: qui quidem propterata viouptate, amariu[n]t nem illis arque adeò mortem infert. Hoc igitur modo sperata & dia quæstio felicitas mundi, miseros amatores eludit. Hac enim pena d[omi]ni suu[er]t, qui relicto veritate felicitatis fonte cisternas queruntur d[omi]ni spissas, quæ continere non valent aquas. Hos igitur Evangelica à se gratia excludit, quæ nimisrum pauperibus spiritu exhibet, qui eam & maximi faciunt, & audiēnt, & pro ea impetranda continueb[us] vocibus miseroriam Domini deprecantur.

## I.

Prolatis igitur à Domino veri M[ar]thæ signis, adiecit pretinus: Beatus qui non fuerit scandalizatus in me. D. Hieronymus, & Chrysostomus ait, his verbis te[m]pore sive dissimilanter inuidiam discipulorum Ioannis Domini corripuisse; quæ huic interrogationi occasionem præbuerat: quos videlicet fama & gloria miraculorum Christi mordebant. Hoc igitur de causa ait: Beatus qui non fuerit scandalizatus in me: hoc est, beatus cui neque gloria miraculorum meorum inuidia, nec humanitatis meæ abiectione incredulitatis occasio sit. Verumque enim quamvis dissimili ratione infinitis humanibus erat offendiculo, & gloria Christi, & humanitatis humilitas. Propter illud enim Pharisæi dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Propter hoc populus aiebat: Nonne hic est filius Alius? nonne mater eius dicitur Maria, & fratres eius apud nos sumi? Et scandalizabatur in eo. Beatus ergo est, qui neutrō modo fuerit scandalizatus in me. Quo in loco non negligenter obseruandum est, quod Dominus tanta lenitate discipulorum Ioannis inuidiam signis tantum editis, non verbis castigaverit, dignitati videlicet atque honori eorum modestissime parcens: ut exemplo ino nos ad similes modestiæ virtutem eruditet, cum occulta proximorum via emendare volamus: ut videlicet eorum famam extimationemque (quam maximè fieri poterit) integrum & illibatum conseruare studeamus. Hinc enim fraternalæ correctionis præceptum originem deducit, quod magnam nobis alienæ famæ & honoris tuendicu-

ram ingerit. Sunt enim qui ita homines corripunt, ut illorum vitia prodantur, cum eos sanare sine fama detimento potuerint. Sunt etiam qui iustitia praetextu duci se ad aliorum correctionem prædicent: sub qua tamen specie subdola sapè ambitionis radix occulte inest: dum aliorum se recuperatione venditant, & iustitia atque integratipn famam aliorum dedecore occupantur. Hæc enim & his similia multa solet excoitate prudenter earnis: quæ non modo alios, sed suos etiam (quod periculosisserum tentationis genus est) interdum fallit autores. A quo quidem modo hæc Dominus castigatio longissime absuit: quando & errantium saluti appositissima ratione consuluit, & erantioni fama & honori pepercit.

Sequitur deinde, Illis autem abeunitibus, cepit Jesus dicere ad turbas de Ioanne, Quid existis in desertum ridere. Arundinem vento agitatam? Non est planè Ioannes mobilis arundo: cuius tanta firmitas aque constantia extitit, ut ne mortis quidem metu potuerit ab officio & iustitia severitate deterreti. Ex quibus verbis liquido appetat, nihil Ioannem (dum de aduento Christi rogat) dubitasse: alioquin fuisse arundo: vipe qui iam deflectetur ab eo quod fuerat ante testatus. Inter maximas ergo sancti viri laudes ea in primis memoratur, quod non fuerit instabilis aruedo. Ut enim Salomon ait, Justus in sapientia sua permanet ut Sol, nam statutus in Luna mutatur. At verò nos militeri & infirmi velut arundines sumus, qui tam facile à virtutis proposito deslestimur, & solita vel prectionum nostrarum, vel pietatis officia: aqua levissima occasione intermitimus, & cum sum vita variamus: neque ullam in recte constitutis constantiam retinemus, quotidie noua officia proponentes, & protinus quæ proposuimus deserentes. Arundines etiam sumus, qui circumiterimus omni vento doct. inæ, ut potè qui ad quorumcunque verba nutramus, & recte coepimus autem sepè popularis metu relinquimus. Quicunque enim vel leuis tumultus increbuerit, quod insano popularis levitatis iudicio existimationem nostram lacerare videatur, quod piè exequabamur, vel omnino deserimus, vel puerili meco, non humiliatis obtenuimus & condimus & occultamus. A qua nos levitate Sapientia revocare contendit cum sit. Eto fieri us in via Domini, & in veritate sensus sui. Ecce item: Noli esse, inquit, humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stoliditatem seducaris. Quo in loco vir sanctus non veram cordis humilitatem, (quæ omni laude superior est) damnat, sed inmodicam ac imprudentem, quæ cuiuslibet sensitiae leviter cedit, & à recto deducitur, & retrocedit: quæ magis

Eccl. 29.

Eccles. 5.

Eccl. 13.

gis pusillanimitas, & animi instabilitas, quām vera humiliitas appellanda est. Verum hæc fortasse minora sunt. Illud verò longè grauius & acerbius est, quod arundinum instabilitatem varia & multiplici cupiditate imitatur. Quouis enim eius impulso variè iactamur, & eo ducimur, non quo mens & consilium vocat, sed quoconque nos temeritas & cupiditatem æstus impulerit: non minus quām atundines, quæ omni flatur cedunt, quæ vix unquam recte consistunt, sed in assiduo motu & agitatione æte impellente agitantur. Hinc Psalmographus improbos omnes pulueri similes esse ait, quem prouicit ventus à facie terræ. Pro puluere autem, alij glumam, quæ adhuc stipula leuior est, transstulerunt. Quo verbo maxima quædam prauementis leuitas & instabilitas insinuantur, quam nulla constantia fulcit: sed variarum impetus & cupiditatum miserè vexat & agitat. Quotum fateor ira me miseret, atque eorum qui vino ebrii sui iuriis esse desierunt: ut potè qui non rationis imperio, sed immoderato vini potu precipites aguntur. Nec his tantum, sed arreptiis etiam similes esse videntur, qui sospito rationis clauso, miserabilem à Dæmons agitantur. Quibus tamen adhuc isti miserabiliores suorū: quotiam qui à Dæmons impelluntur, nequam accusandi sunt, quando id virtus suo minimè patiuntur: illi tamen iure damnantur, qui cum ratione valeant, peccatum tamen more cupiditatibus & libidinibus suis se regredios permiserunt. Nam vero huius seculi diuites, ac potentes, qui exterius quidem arundinum more nitent, dum purpura amicti, vnguentis delibuti, aureis anulis & monilibus ornati, & longo familiarę atque clientum ordine stipati incedunt: cùm tamen interius mente & iudicio vacui, & inani tumore inflati, & infidicis curis atque molestis pleni sint: an non merito arundinibus comparantur, quæ foris quidem teræ & nitidæ, intus tamen inanæ & vacuae sunt? Quocirca non ineleganter Seneca horum fæcilitatem bracteatam appellerat, & parietibus marmororum cruxnitentibus similem esse docet. Mitamus, inquit, parietes tenui marmore indutos, cùm sciamus quale sit quod absconditur: oculis nostris impossimus & cum auro recta perfundimus, quid aliud quām mendacio gaudemus? Scimus enim sub illo auro foeda ligata latitate. Nec tanquam parietibus aut lacunatis ornamenatum tenue praesertim ditur: omnium istorum, quos incedere atos vides, bracteata fæcilitas est. Inspice, & disces sub ista tenui membrana dignitatis, quantum mali latecat. Hæc ille,

*Seneca in Epist.* Omnes ergo isti nouo hypocritis genere aliud intus celant, a-  
ud foris ostendunt. Vulgates enim hypocritæ sibi citatem fo-  
115

ris mentiuntur, quatuor meni jutus carent: diuites autem & potentes seculi splendido apparata & fastu felicitatis speciem prese ferunt, cum variis camen iusta se curis & angoribus miseriimè conflictentur. Quid enim in celicu[m] quām furor: & libidini patere, variisque cupiditatum pestibus agitari? Exemplo sit nobis Achab rex Israel, qui cum vineam Naboth, quam impotentia cupiditate appetebat, impetrare minime potuisse, adeò conseruatus animo fuit, ut neque pedibus consistere, nec citu[m] capere valens, in lectum se incœnatus coniecerit. Exemplo item sit Saul rex, qui adeo inuidus atque ambitionis æstu flagrabat, adeoque innocentis Davidis sanguinem siccabat, ut quād[u] hoc esse qui non potuit, quod oportebat, acerbissimam atque miserrimam vitam duceat. Vnde Ziphis illi Davidis latentes in dicantibus, magnum animi sui angorem hac lamentabili oratione declaravit: Benedicti vos à Domino, quia dolulisti vicem meam. Abite ergo, & diligentius præparate, & curiosius agite, & considerate locum ubi sit pes eius, vel quis videtur eum ibi ubi dixistis: recogitat enim de me quod calidè insidier ei. Considerate & videte omnia latibula eius in quibus absconditur, & reuetitimi ad me ad rem certam, ut eadam vobiscom. Quod si etiam in terra se obstruerit, persecutabor eum in cunctis millibus Iuda. Quid quæso hoc homine miserius? quid hoc animo in celicu[m]? quid & miser amplius dices, si captiuus miseram iuter hostes vitam ageres? Videte quibus malis vigeatur interius, qui purpura & diademata fulgebat exterius? & quos tortores sustinebat iotus, qui tot stipatus adulatoribus fortis incēdebat? At non agit h[ab]it[us] arundinibus erat, extera quidem species vitarem & fœciarem promittentes, cum tamen intus vacui essent, quo vero infinitis angoribus & miseriis anxij? In huiusmodi autem arundinibus Dæmon requiescit & latitat, de quo apud Iob scriptum legimus: Sub umbra dormit in secreto calamis: quia videbatur in his portumsum antiquus hostis sibi domicilium eligit, qui arundinum more exterius nitidi atque fulgentes, intus tamen virtutibus & veris bonis vacui sunt.

Caterum quām longè putatis ab arundinum instadilitate Ioannem absuisse, quem nulla cupiditas à status sui restitutidine potuit abducere? qui non modo vino, sed ne villo quidem præcipiti effectu potuit inebriari & quippe foris nitidus, & intus vacuous: ea contrà foris horridus & vilis apparet, intus omnibus diuinis spiritus ornamenti & gratiis mīstificè redundabat. Hinc etiam præcipuum quoddam inter bonos malos que disctimen colligere licet. Quidam enim maiorum g[ener]ot[er]um &

4. Rog. 21

1. Reg. 23.

106. 10.

nitor externus est: eorum verò intima fraudibus, angoribus,  
variisque cupiditatibus scalent. Contrà verò bonorum decus,  
& gloria ab oculis hominum abscondita, diuinis maximè lu-

**Psal. 44.** minibus conspicua est. Hinc illud ex Psalmo : Omnis gloria eius filia Regis ab intus, in fimbriis aureis circumamicta va-rietate. Hinc in Psalm. 82. pro eo quod nostra editio habet: Cogitauerunt aduersus sanctos tuos: D. Hieronymus vertit: Cogitauerunt aduersus absconditos tuos. Absconditi verò ap-pellantur, non solum quia eos Dominus præsentia vulnus sui à fluctibus & turbinibus seculi protegit, & abscondit: sed etiam quia illorum felicitas ab oculis carnalium hominum abscondita est, Apostolo testante, qui ait: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Qui autem status, quæ conditio, quam beata quam secura & tranquilla sit eorum vi-ta, qui pietatem colunt, nemo pietatis expers suspicari potest,

**Coloss. 3.** ne dum in elligere. Sequitur deinde: Sed quid existis viderem Hominem mollibus vestitus? Hoc in loco Dominus ex parte to-tum intelligens, paupertatem & austерitatem vite commen-dat, non in vestitus modo, sed in omnibus quæ ad corporis usum pertinent (hoc est) in cibo, in lecto, in domo? in vestibus, ceterisque eiusdem generis. Hæc enim omnia in Ioanne in-culta, vilia, & horrida erant. Vnde in Luca apertius dicitur:

**Luc. 6.** Ecce qui in ueste præiosa sunt & in deliciis in domibus regum sunt. Ab his certè omnibus immunis erat Ioannes, quæ in deliciosis habitentur. Quo in loco inquisitione dignum est, cur beatus Ioannes (qui certè à Spiritu sancto agebatur) & cur item omnes fratres Sancti, qui in eodem spiritu ducebantur, tan-topè paupertatem & asperitatem vite sectati sunt? Quis enim ad antiquorum patrum Antonij, Macharij, Irsenij, Hilariionis, aliorumque in eremo degentium Patrum abstinen-tiam & carnis macerationem diligenter attendens, non penitus obtupescat? Nec hi solum quos ipsa solu lo necessariis ad usum vitæ rebus destituebat, sed multi etiam ex his qui in cele-britate & frequentia hominum degebant, hac virtute plu-ritum valuerunt: D. enim Gregorius dum in monasterio Romæ ageret, à matre sua beata Sylvia crudis leguminibus pas-cebatur. Vnde verissimile est, eum illam stomachi eruditatem (de qua toties queritur) contraxisse. D. etiam Bernardi, & mona-chorum qui cum eo degebant, eam fuisse abstinenti aëlegimus, ut non raro ex fagi foliis pulmenta conficeret. Vnde etiam con-sentaneum est, ram aduersa valetudine virum sanctum tota pe-nè vita laborasse. Quid verò D. Basiliū memorem, quem le-gendi

gendi scribendiq; perpetuum studium , & pastoralis officij cura  
 ab hac carnis maceratione excusare meritò potuisset : qui ta-  
 men in huius virtutis laude non inferior Anachoretis extiterit  
 Sic enim de eo legimus: Frat autem Basilius in victu cultuque  
 abstinentissimus: vna tantum tunica se amiciebat, humili cubi-  
 tabat , totis sàpè noctibus vigilabat. Obiit autem corpore per  
 abstinentiam consumptò , cùm ossibus tantum ac pelle super-  
 stes esset. Quid verò ille, de quo nunc sermo èst , quo nemo in-  
 ter natos mulierum surrexit maior? Quis eo inter omnes victu  
 cultuque rigidior locustas enim edebat, à vino & sicera abstine-  
 bat, penitentia zona cingebatur, & cilicio ex camelorum pilis con-  
 textu induiebatur. Qum ergo omnes ferè Sancti usque adeò  
 virtutis huius sectatores fuerint meritò quæri potest: quæ res  
 illis huius tanti laboris causa extiterit, cùm præserit Dominus  
 nihil nisi præceptorum suorum obseruationem ab homi-  
 nibus exigat , quorum vix ullum expressè hanc continet vitæ  
 asperitatem? Ad hæc igitur respondemus, multas esse & qui-  
 dem grauissimas causas, ob quas sanctissimi quiq; viii hanc vir-  
 tutem maximè coluerint, quarum nondillas breuissimè pro-  
 ratione temporis attingemus. Inter quas illa præcipue numeratur,  
 quod hac ratione viri sancti hostis immanissimi ( nempe  
 carnis suæ ) petulantiam comprimere nitebantur . quæ inedia  
 & abstinentia ita frangitur ac debilitatur, ut aduersus spiritum  
 rebellare minus valeat. Quis enim hostem aduersus se instruat  
 & armer ac non potius, si possit , armis eum & viribus enemet  
 & spoliat ? Deinde hac eadem ratione cupiditatem ( quam A-  
 postolus malorum omnium radicem esse statuit ) amputare cu-  
 rabant. Qui enim algere, esurire, sitiare, & nudus ingredi propter  
 Christum libenter sustinet quò illi divitiae quò sumptus? quò  
 domesticarum rerum apparatus? quò denique auri cupidas,  
 quod propter solum vitæ luxum & fastum habetur in precio?  
 Excisis enim morborum causis, morbos pariter amputari ne-  
 cessit est. At morbus est cupiditas: huius verò morbi causa fu-  
 perbia & indulgentia carnis existit: quibus è medio sublati,  
 incendij materiam cupiditati subtraxisti. His etiam adde, quod d.  
 hac eadem ratione carnem macerantes. Deo pro admisis in vi-  
 ta criminibus satisfacimus. Per ea enim opera quæ carni mo-  
 lesta sunt, pro commissis in carne sceleribus Deo maxi nè sati-  
 facimus, ut quoniam ( sicut D. Gregorius, ait ) cato nos læta tra-  
 xit ad culpam , eadem afflita reducat ad veniam. Præterea  
 hac eadem vitæ austernitate Sancti omnes ducent & seruatorem  
 suum Christum Dominum imitabantur, cuius tota vita inops  
 Tom j. H aspera ,

Psal. 87.

v.

Simile.

aspera, & innumeris laboribus agitata, atque respersa fuit. *Eius enim est illa Prophetæ vox: Pauper sum ego, & in laboribus à iuuenture mea.* Cuius rei gratia illum virum dolorum & scientem infirmitatem appellauit *Isaias.* Nihil autem gloriōsus, quā summo cælorum regi in paupertatis etiam & crucis acerbitate & ignominia similem fieri. Postremò, hac eadem ratione malorum omnium foecem, ne mpe amore suū contrariis actionibus expugnabant. *Vt enim hic amor indulgentia carnis, & molli corporis victu atque cultu nū titutur contrā asperitate & inedia opprimitur & expugnatur.* Actionem enim *vt p. philosoph. dicunt*) similes sibi habitus generate solent, quo sit, *vt sicut delit eiis amor sui in dies augetur & crescit:* ita asperitate cultus & victus quotidie minuitur & decrescit. His igitur de causis virtuti sancti virtutis huius studiosissimi sectatores extiterunt. Quo argumento, fratres, facile communem multorum hominum infaniam videre, qui omnia vita studia eò referunt, *vt carnem blanditiis præsentium voluptatum deliniant atque corrumpant;* *vt que omni deliciarum & cupiditatis genere, atricidium ac domesticum contra se hostem arment & nutritant.* Talis etat illius diuitis epulonis vita quem Dominus nunquam ita damnasset, neque Ioannis rursum austoritatem ita commendasset, nisi maximum illuc periculum, & maximum hic virtutis prædiū & adiumentum positum esset. *Quamobrem hanc vitę parsimoniam & temperantiam inter præcipuas præcursoris sui laudes numerauit.*

Psal. 14.

Hanc igitur omnes imitari contendamus fratres, *vt omnes hos fructus (quos suprà memorauimus) ex ea carpere possimus.* Melius enim est in hoc breuis æxi curriculo, cum Ioanne Baptista inedia corpus macerare, quācum cum epulone illo diuite breiffissimo temporis spatio carnem saginare, postmodum verò in gehenna cruciabundū, guttam aquæ perpetuò petere, nec impetrare. Neque verò quisquam hoc extenuandæ carnis officium exigui meriti esse putet, cum id inter præcipuas iusti virtutis laudes à Prophetâ numeretur. Vnde pro eo quod nos legimus, Qui iurat proximo suo & non decipit, alij verterunt: *Qui iurat vt se affligat, & non mutat.* Intelligens enim vir iustus quanto rationalis victima irrationali gratior Deo esse, se ipsum illi in facti ficium mortale adeò sumiter statuit, *vt etiam voto se ad id obstringat & iure iurando firmet, quod summa etiam religione ac fide præstat.* Hoc est enim quod ait, *Qui iurat vt se affligat, & non mutat.* Adde etiam quod ob hoc ipsum opus magnum veræ charitatis argumentum est. *Quod enim quisque magis Deum diligit,*

diligit, hoc magis peccatum odit, dicente Propheta: Qui diligit-  
tis Dominum, odite malum. Sicut enim pati affectu homo &  
vitam diligit, & mortem odit, ita simili ratione vir iustus &  
Deum diligit, & peccatum detestatur: quandoquidem ista duo  
non minus quam vita & mors inter se dissentunt.

Quisquis vero peccatum vehementer odit, is etiam carnem  
suam pari penè odio prosequitur: quoniam ea peccatorum o-  
rigo & seminarium est. Qui vero tali eam odio insectatur, is  
utique abstinentia, nuditate, atque omni ratione illam attenuare,  
& spiritui subiungere conabitur. Quam vero sacrificium hoc  
Gen. 22.  
Deo gratum existat, vel hoc uno arguento perspici potest,  
quod hec sit, summum illud Patriarchæ nostri Abrahæ sacrificium  
quodammodo imitari, quo is dilectissimum filium Domi-  
no immolare destinauerat. Cuius sacrificij meritum & digni-  
tatem Dominus ostendit: qui hoc magnificentissimo elo-  
go san-  
cti Patriarchæ fidem ac deuotionem commendauit. Nunc, ait  
cognoui quod timeas Dominum, ut qui dilectissimo filio tuo,  
non pepercis propter me. At unusquisque nostrum fratres, suum  
habet Isac, neimpe corpus suum: quod naturali amore ita dili-  
git, ut non defuerint matres, quæ filiis vitam eriperent, quo pro  
prijs corporis vitam incolunen consecuerant. Vnde liquet, has  
corpora sua magis, quam filios dilexisse. Quod si ita est, non  
deest viro nobis materia, quæ gratissimum hoc lucet. Patriarchæ  
sacrificium imitari quodaammodo valamus: cum sumili pietate  
ac deuotione dilectissimum corpus nostrum rationabili obse-  
quio Domino immolamus. Hoc est autem genus illud sacrificij  
quod in præcipuis solemnitatibus olim Dominus à filiis Israel  
exigebat, cum iis diebus animas suas affligere, hoc est, abstinen-  
tia & inedia corpora sua inacerare, præcipiebat.

Cæterum, si hoc sacrificium solemnitus potissimum festis  
exhibentur: instat nunc anniversaria nativitas Dominice so-  
lemnitas, ad quam non solum prius precibus & meditari, nibus  
sed etiæ ieiuniis, vigiliis, & afflictione corporis præparari debe-  
mus, ut dignum tantæ maiestati paremus hospitium. Si enim  
populus Israëliticus in deserto tanto se stufo præparauit, ut  
Deum in montem Sinai ad leges illi ferendas venientem exi-  
peret, quanto nos diligentius atque deuotius hoc tempore pa-  
rare oportet, ut eundem ipsum Dominum excipiamus qui nunc  
egreditur in salutem populi sui, in salutem cum Christo suo.  
Quanto enim aduentus iste dignior, atque salutarior mundo  
exitit? Illic enim Deus venit ad ferendam legem, hic ad con-  
fessandam gratiam illuc ad præcepta legis literis deformanda